
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3178/2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 

consta no Processo n. 032901/2011-10, oriundo do INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE (ICS) desta Universidade,

R E S O L V E :

Revogar,  a  partir  de  1º.  de  agosto  de  2011,  conforme 

pedido  do  interessado  aprovado pela  Congregação  do  Instituto  de 

Ciências  da  Saúde  (ICS),  a  Portaria  n  0676/2011,  desta  Reitoria, 

referente  ao  afastamento  do  Professor  de  Ensino  Superior  LUIZ 

CARLOS DE SOUZA RODRIGUES, lotado na Faculdade de Farmácia 

do referido Instituto,  no período de 17/02/2011 a 16/02/2014, para 

realizar  Curso  de  Doutorado  em  Doenças  Tropicais  nesta 

Universidade  em  regime  de  tempo  integral,  ficando  autorizado  o 

retorno do mesmo às suas atividades docentes na UFPA. 

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 05 de 

outubro de 2011.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


